



Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDIAVAÍ

Ofício de nº 021/2023/DEPLICITAÇÃO

Indiavaí/MT, 27 de março de 2023.

AO
Senhor
Martins Dias de Oliveira
Prefeito Municipal de Porto Esperidião

Assunto: Resposta a solicitação de adesão à ata de registro de preços nº 005/2023, relativo ao Pregão Presencial Registro de Preço nº 005/2023; Objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DOS MATERIAIS E INSUMOS PARA A EXECUÇÃO DE MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DA DECORAÇÃO E ILUMINAÇÃO NATALINA, solicitado através do ofício nº: 077/2023/GPPE.

Prezado Senhor;

1. Versa o presente expediente sobre Sistema de Pregão Presencial Registro de Preços.

Em atenção ao OFÍCIO DE Nº. 077/2023/GPPE, de interesse da Prefeitura Municipal de Porto Esperidião/MT, constante da referência, AUTORIZAMOS esta Conceituada Instituição Municipal, a aderir à Ata de Registro de Preço de nº 005/2023, vigente de 24/03/2023 a 24/03/2024, Oriundo do Pregão Presencial Registro de Preço de nº 005/2023.

**ADESÃO AUTORIZADA PARA A QUANTIDADE TOTAL REGISTRADA
CONFORME DESCRITO NO OFÍCIO Nº 077/2023, do Setor de Licitação, em anexo.**

Item	Discriminação	Quant / diária	valor unitário	valor total
1	LOCAÇÃO DE ELEMENTO NATALINO TIPO: ÁRVORE NATALINA , MEDINDO 10.0 MT DE ALTURA, DIÂMETRO DE 3.60, ESTRUTURA CONSTRUÍDA EM TUBO METALON 20X30, COM ACABAMENTO EM PINTURA ANTI-FERRUGEM VERDE, INSTALAÇÃO DE DECORAÇÃO LUMINOSA COM ESTRUTURA EM VERGALHÃO 3/8 COM PINTURA ANTIFERRUGEM E ILUMINADA COM MANGUEIRAS LED, EM FORMATO SEXTAVADO. ESTRELA 3D CONSTRUÍDA EM METALON 20X20 COM ACABAMENTO EM PINTURA ACRÍLICA BRANCA, ILUMINADA COM MANGUEIRAS LED MEDINDO 2,00X2,00X2,00M.	25	R\$ 2.790,00	R\$ 69.750,00
2	LOCAÇÃO DE ELEMENTO NATALINO TIPO: PALAVRA "BOAS FESTAS" , MEDINDO 16.00X1.60X0.50M. CONSTRUÍDO EM VERGALHÃO COM ACABAMENTO EM PINTURA ANTI-FERRUGEM COM ILUMINAÇÃO EM PISCA-PISCA E MANGUEIRA LED	25	R\$ 785,00	R\$ 19.625,00



Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDIAVAÍ

3	LOCAÇÃO DE ELEMENTO NATALINO TIPO: PORTAL '2024' , MEDINDO 12.00 X 3.00 X 0.80M. CONSTRUÍDO EM VERGALHÃO COM ACABAMENTO EM PINTURA ANTI-FERRUGEM COM ILUMINAÇÃO EM PISCA-PISCA E MANGUEIRA LED.	25	R\$ 604,00	R\$ 15.100,00
4	LOCAÇÃO DE ELEMENTO NATALINO TIPO: PÓRTICO FORMATO BOLA DE NATAL , MEDINDO 3.00 X 3.00 X 0.30M. CONSTRUÍDO EM TUBO METALON COM ACABAMENTO EM PINTURA ANTI-FERRUGEM COM ILUMINAÇÃO EM PISCA-PISCA E MANGUEIRA LED.	25	R\$ 384,00	R\$ 9.600,00
5	LOCAÇÃO DE ELEMENTO NATALINO TIPO: TÚNEL ESTRELA MEDINDO 4.0 X 4.0 X 10.0, CONSTRUÍDO EM TUBO METALON 20X20, COM ACABAMENTO EM PINTURA AUTOMOTIVA BRANCA.DECORAÇÃO DAS EXTREMIDADES DE ENTRADA E SAÍDAS COM ESTRELAS CONSTRUÍDAS EM TUBO METALON 20X20 COM ACABAMENTO EM PINTURA AUTOMOTIVA BRANCA, ILUMINAÇÃO ATRAVÉS DE MANGUEIRAS LED NAS CORES AZUL E PISCA-PISCA BRANCO QUENTE.	25	R\$ 2.002,00	R\$ 50.050,00
6	LOCAÇÃO DE ELEMENTO NATALINO TIPO: BANCO ESTRELA , MEDINDO 2.50X2.50X 0,50, CONSTRUÍDO COM TUBO METALON 30X30, ACABAMENTO EM PINTURA AUTOMOTIVA BRANCA, COM ILUMINAÇÃO ATRAVÉS DE CORDÕES E MANGUEIRAS LED DE CORES DIVERSAS, COM ASSENTO EM MADEIRA TEKA RESINADA.	500	R\$ 315,00	R\$ 157.500,00
7	LOCAÇÃO DE ELEMENTO NATALINO TIPO: BALÃO DECORATIVO MEDINDO 3.0 X1.0 X1.0, CONSTRUÍDO COM TUBO METALON 20X20, VERGALÃO DE AÇO, ACABAMENTO EM PINTURA AUTOMOTIVA BRANCA, ILUMINADO COM MANGUEIRAS LED, CESTO COM FECHAMENTO EM MADEIRA TEKA RESINADA	75	R\$ 198,00	R\$ 14.850,00
8	LOCAÇÃO DE ELEMENTO NATALINO TIPO: ESTRELA 3D , MEDINDO 2.00 X 2.00 X 0.30 ,CONSTRUÍDA COM TUBO METALON 20X20 COM ACABAMENTO EM PINTURA AUTOMOTIVA NA COR BRANCA, ILUMINAÇÃO ATRAVÉS DE CORDÕES E MANGUEIRA LED DE CORES DIVERSAS	500	R\$ 143,00	R\$ 71.500,00



Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDIAVAÍ

9	LOCAÇÃO DE ELEMENTO NATALINO TIPO: ESTRELA 3D , MEDINDO 1.50 X 1.50 X 0.30, CONSTRUÍDA COM TUBO METALON 20X20 COM ACABAMENTO EM PINTURA AUTOMOTIVA NA COR BRANCA, ILUMINAÇÃO ATRAVÉS DE CORDÕES E MANGUEIRA LED DE CORES DIVERSAS .	500	R\$ 115,00	R\$ 57.500,00
10	LOCAÇÃO DE ELEMENTO NATALINO TIPO: ESTRELA 3D , MEDINDO 1.00 X 1.00 X 0.30, CONSTRUÍDA COM TUBO METALON 20X20 COM ACABAMENTO EM PINTURA AUTOMOTIVA NA COR BRANCA, ILUMINAÇÃO ATRAVÉS DE CORDÕES E MANGUEIRA LED DE CORES DIVERSAS	500	R\$ 108,00	R\$ 54.000,00
11	LOCAÇÃO DE ELEMENTO NATALINO TIPO: FORMATO FLOCO DE NEVE MEDINDO 2,00 X 2,00M, CONSTRUÍDA EM METALON 20X20 COM ACABAMENTO EM PINTURA ANTI-FERRUGEM E ILUMINAÇÃO ATRAVÉS DE MANGUEIRAS DE LED EM 2 FACES, FIXADAS COM ABRAÇADEIRAS DE PLÁSTICO AUTO REGULÁVEIS PARA INSTALAÇÃO EM POSTES COM FIXAÇÃO ATRAVÉS DE CINTAS DE FERRO GALVANIZADO.	3000	R\$ 83,00	R\$ 249.000,00
12	LOCAÇÃO DE ELEMENTO NATALINO TIPO: BANCO FORMATO 'BOLA DE NATAL' , MEDINDO 2,50 X 2,00 X 0,55M, CONSTRUÍDO EM TUBO METALON 30 X 30 COM ACABAMENTO EM PINTURA, ASSENTO RIPADO EM TEKA NATURAL RESINADA, BACK DROP EM VERGALHÃO PINTADO, ILUMINAÇÃO EM MANGUEIRAS LED.	500	R\$ 69,00	R\$ 34.500,00
13	LOCAÇÃO DE ELEMENTO NATALINO TIPO: PRESENTE ESTRUTURADO MEDINDO 1.00X1.00X1.00. CONSTRUÍDO EM TUBO METALON 20X20 COM ACABAMENTO EM PINTURA ANTI-FERRUGEM, COM TECIDO RETROILUMINADO COM REFLETOR LED DE CORES DIVERSAS.	300	R\$ 145,00	R\$ 43.500,00
14	LOCAÇÃO DE ELEMENTO NATALINO TIPO: ARVORE DE NATAL FORMATO DE TRIANGULO DE 01 FACE , MEDINDO 2.5 MT DE ALTURA, COM ESTRELA NA PONTA, CONFECCIONADO EM FERRAGEM, REVESTIDA EM MANGUEIRA LUMINOSA DE FIOS BRANCO QUENTE.	1875	R\$ 79,00	R\$ 148.125,00
15	LOCAÇÃO PARA DECORAÇÃO DE ÁRVORE NATURAL EXISTENTE DE PEQUENO PORTE COM CIRCUNFERÊNCIA DE ATÉ 1,00 MT, COM CORDÃO DE LED A PROVA D'ÁGUA, INCLUSO INSTALAÇÃO ELETRICA	1000	R\$ 56,00	R\$ 56.000,00



Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDIAVAÍ

16	LOCAÇÃO PARA DECORAÇÃO DE ÁRVORE NATURAL EXISTENTE DE MÉDIO PORTE COM CIRCUNFERÊNCIA ACIMA DE 1,50 COM CORDÃO LED A PROVA D'ÁGUA, INCLUSO INSTALAÇÃO ELETRICA.	625	R\$ 86,00	R\$ 53.750,00
17	LOCAÇÃO PARA DECORAÇÃO DE ÁRVORE NATURAL EXISTENTE DE GRANDE PORTE COM CIRCUNFERÊNCIA ACIMA DE 1,50 COM CORDÃO LED A PROVA D'ÁGUA, INCLUSO INSTALAÇÃO ELETRICA.	200	R\$ 106,00	R\$ 21.200,00
18	LOCAÇÃO DE CAMINHAO MUNCH COM CAIXA DE ELEVAÇÃO PARA FIXAÇÃO DE ELEMENTO NATALINO TIPO FLOCO DE NEVE MED. 2.00 X 2.00M EM POSTE.	20	R\$ 358,00	R\$ 7.160,00
19	SERVIÇO DE MONTAGEM E INSTALAÇÕES ELETRICAS DE ELEMENTOS NATALINOS.	10	R\$ 7.180,00	R\$ 71.800,00
20	SERVIÇO DE DESMONTAGEM E INSTALAÇÕES ELETRICAS DE ELEMENTOS NATALINOS.	10	R\$ 7.190,00	R\$ 71.900,00

2 Face ao exposto, informamos que de acordo com o artigo 22, §2º e §3º, do Decreto 7.892/2013 do Governo Federal, e decreto municipal 006/2021.

§ 1º Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

§ 2º As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços.

3 Em tempo, destacamos que caso a detentora da ata de registro de preços aceite fornecer o objeto a aderente, os faturamentos e os pagamentos serão de exclusiva responsabilidade das mesmas, não recaindo sobre a Prefeitura Municipal de Indiavaí/MT, Estado de Mato Grosso.

Atenciosamente,


Sidnei Marques Lopes
Prefeito Municipal